
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 
heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 125-2024-FCB-UNAP 
Iquitos, 19 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA 
PERUANA 

 
VISTO: 
El Oficio Nº 066-DUIFCB-UNAP-2024, de fecha 18 de marzo del 2024, presentado por la directora de la Unidad 
de Investigación de la Facultad de Ciencias Biológicas, Blga. Teresa de Jesús Mori del Águila Dra., quien solicita 

rectificación de título de Tesis, a solicitud del bachiller Clint Sting Chirinos Ramírez de la Escuela Profesional de 
Acuicultura de la Facultad de Ciencias Biológicas;  
 

CONSIDERANDO  

Que con solicitud S/N de fecha 28 de febrero del 2024, el bachiller Clint Sting Chirinos Ramírez y el asesor Blgo. 
Enrique Ríos Isern, Dr., solicitan la rectificación de una frase involucrada en el título de mi tesis, titulado:  
“INFLUENCIA DE LA TEMPERATURA Y FOTOPERIODO EN LA ABUNDANCIA DE MONOGENOIDEOS BRANQUIALES 

(MONOGENOIDEA: DACTYLOGYRIDAE) EN EJEMPLARES DE GAMITANA Colossoma macropomum  
(CHARACIFORMES: SERRASALMIDAE) PROVENIENTES DE ESTANQUES PISCÍCOLAS DEL CIFAB-IIAP”, debido a la 
observación del presidente del Jurado Calificador y Dictaminador el Blgo. Javier del Aguila Chavez, Dr ., indicando 
que debió colocar el nombre completo de la abreviatura CIFAB-IIAP. 

 
Que, con Resolución Decanal Nº 184-2022-FCB-UNAP, de fecha 26 de abril de 2022, se declara expedita para 
ejecutar la Tesis titulado: “INFLUENCIA DE LA TEMPERATURA Y FOTOPERIODO EN LA ABUNDANCIA DE 
MONOGENOIDEOS BRANQUIALES (MONOGENOIDEA: DACTYLOGYRIDAE) EN EJEMPLARES DE GAMITANA 

Colossoma macropomum (CHARACIFORMES:SERRASALMIDAE) PROVENIENTES DE ESTANQUES PISCÍCOLAS DEL 
CIFAB-IIAP”, presentado por el estudiante CLINT STING CHIRINOS RAMÍREZ de la Facultad de Ciencias Biológicas 
– Escuela Profesional de Acuicultura, reconociendo como asesor al Blgo. ENRIQUE RIOS ISERN, Dr. 
 

Que, dando cumplimiento al visto y al considerando, esta Decanatura considera pertinente emitir la Resolución 
Decanal efectuando la modificación de título de la Tesis;  
 

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 el Estatuto y el REPUNAP;  

 
SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO PRIMERO. – RECTIFICAR, el título de la Tesis: “INFLUENCIA DE LA TEMPERATURA Y FOTOPERIODO EN 

LA ABUNDANCIA DE MONOGENOIDEOS BRANQUIALES (MONOGENOIDEA: DACTYLOGYRIDAE) EN EJEMPLARES 
DE GAMITANA Colossoma macropomum (CHARACIFORMES:SERRASALMIDAE) PROVENIENTES DE ESTANQUES 
PISCÍCOLAS DEL CIFAB-IIAP”, por el siguiente: “INFLUENCIA DE LA TEMPERATURA Y FOTOPERIODO EN LA 
ABUNDANCIA DE MONOGENOIDEOS BRANQUIALES (MONOGENOIDEA: DACTYLOGYRIDAE) EN EJEMPLARES DE 

GAMITANA Colossoma macropomum (CHARACIFORMES:SERRASALMIDAE) PROVENIENTES DE ESTANQUES 
PISCÍCOLAS DEL CENTRO DE INVESTIGACIONES FERNANDO ALCANTARA BOCANEGRA - INSTITUTO DE 
INVESTIGACIÓN DE LA AMAZONIA PERUANA”, presentado por el Bachiller: Clint Sting Chirinos Ramírez, de la 

Escuela Profesional de  Acuicultura de la Facultad de Ciencias Biológicas. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - RECONOCER, como asesor de la Tesis al Blgo. ENRIQUE RIOS ISERN, Dr. 
  

Regístrese, comuníquese y archívese.  
 
 

 
 
 
cc.: Rectorado, VRAC, DUIFCB(5), interesado, Secretaría Académica (2) 

http://www.unapiquitos.edu.pe/

